Amoxi+Clav 250 mg + 62,5 mg

Amoxicilina e Clavulanato de Potássio para Suspensão Oral 250/62,5 mg

Leia atentamente este folheto antes de começar a tomar este medicamento.

- Guarde este folheto. Você pode precisar de o ler novamente.
- Caso ainda tenha dúvidas, fale com o seu médico ou farmacêutico.
- Esse remédio foi receitado para você. Não o passe para os outros. pode prejudicar eles, mesmo que seus sintomas sejam os mesmos que os seus.
- Se tiver algum dos efeitos secundários, fale com o seu médico ou farmacêutico. Isso inclui quaisquer efeitos colaterais não listados neste folheto. Consulte a seção 4.

O que tem neste folheto

- O que é Amoxi-Clav Para Suspensão oral e para que é utilizado
- O que precisa de saber antes de tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral
- 3. Como tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral
- 4. Possíveis efeitos colaterais
- 5. Como conservar Amoxi-Clav para Suspensão Oral
- 6. Conteúdo da embalagem e outras informações

1. O que é Amoxi-Clav Suspensão oral e para que é utilizado

Amoxi-Clav para Suspensão Oral é um antibiótico utilizado para o tratamento a curto prazo de infecções em diferentes partes do corpo causadas por bactérias.

Amoxi-Clav para Suspensão Oral não funciona contra infecções causadas por vírus, como resfriados ou gripes.

Amoxi-Clav para Suspensão Oral é um antibiótico que pertence a um grupo de medicamentos denominados penicilinas. Esses

que estão causando sua infecção. Este medicamento está disponível apenas com receita médica.

antibióticos funcionam matando as bactérias

2. O que precisa de saber antes de tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral Não tome Amoxi-Clav para Suspensão Oral se:

- tem alergia ao Amoxi-Clav para Suspensão Oral, outras penicilinas ou qualquer um dos ingredientes listados no final deste folheto. Alguns dos sintomas de uma reação alérgica podem incluir erupção cutânea, comichão, dificuldade em respirar.
- teve uma reação alérgica às cefalosporinas (outro tipo de antibiótico). Você pode ter uma chance maior de ser alérgico a Amoxi-Clav para Suspensão Oral se for alérgico a cefalosporinas.
- teve doença do fígado ou amarelecimento da pele e/ou olhos, também chamado de icterícia quando tomou amoxicilina/ácido clavulânico (ou Amoxi-Clav para Suspensão Oral) anteriormente. a embalagem apresenta sinais de
- adulteração ou o produto mudou de cor. a data de validade (EXP) impressa na embalagem já passou. Se você tomar este medicamento após a data de validade, ele pode não funcionar.

Se não tiver a certeza se deve começar a tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral, contacte o seu médico

Não dê este medicamento a mais ninguém. Seu médico prescreveu especificamente para você e sua condição.

Antes de começar a tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral

Informe o seu médico se:

- você tem alguma alergia a qualquer outro medicamento ou qualquer outra substância, como alimentos, conservantes ou corantes
- tem fenilcetonúria porque Amoxi-Clav para
- Suspensão Oral contém aspartame tem febre glandular. Se Amoxi-Clav para Suspensão Oral for usado com febre
- glandular, pode ocorrer erupção cutânea você tem doença hepática
- seus rins não funcionam tão bem quanto deveriam
- está a tomar varfarina (CoumadinTM, MarevanTM) ou outros medicamentos usados para prevenir coágulos sanguíneos
- você está urinando menos
- está grávida ou pretende engravidar. O seu médico irá discutir consigo os possíveis riscos e benefícios da utilização de Amoxi-Clav para Suspensão Oral durante a gravidez.
- está a amamentar ou deseja amamentar. O seu médico irá discutir consigo os possíveis riscos e benefícios da utilização de Amoxi-Clav para Suspensão Oral durante a amamentação.
- está a tomar outros medicamentos ou remédios à base de plantas.
- Amoxi-Clav para Suspensão Oral não é viciante.

Amoxi-Clav para Suspensão Oral geralmente não afeta a capacidade de dirigir ou operar máguinas

Tomar outros medicamentos com Amoxi-Clav para Suspensão Oral Informe o seu médico se estiver a tomar:

- Probenecida, Alopurinol (ZyloprimTM,
- ProgoutTM; geralmente usado para gota) Pílulas anticoncepcionais ("a pílula",

- contraceptivos orais). As pílulas anticoncepcionais podem não funcionar tão bem na prevenção da gravidez quando Amoxi-Clav para Suspensão Oral é usado. Fale com o seu médico sobre a necessidade de um método de contraceção adicional enquanto estiver a tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral.
- Varfarina (CoumadinTM, MarevanTM) ou outros medicamentos usados para prevenir coágulos sanguíneos
- Micofenolato de mofetil, um medicamento utilizado para suprimir o sistema imunitário.

Alguns medicamentos podem afetar o funcionamento de outros medicamentos. O seu médico ou farmacêutico poderá dizer-lhe quais os medicamentos seguros para tomar com Amoxi-Clav para Suspensão Oral.

3. Como tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral

Siga as instruções do seu médico sobre como e quando tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral.

Leia o rótulo com atenção. Se tiver dúvidas sobre como tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral, fale com o seu médico ou farmacêutico. **Quanto levar**

As doses usuais estão abaixo. Estes podem depender do tipo de infecção e quão grave é.

- Crianças de 3 a 9 meses: 1,25 mL de Amoxi-Clav para Suspensão Oral 125 três vezes ao dia.
- Crianças 9 meses 2 anos: 2,5 mL de Amoxi-Clav para Suspensão Oral 125 três vezes ao dia.
- Crianças de 2 a 6 anos: 5 mL de Amoxi-Clav para Suspensão Oral 125 três vezes ao dia.
- para Suspensao Oral 125 tres vezes ao dia. Em infecções graves, isso pode ser aumentado para 10 mL de Amoxi-Clav para Suspensão Oral 125 três vezes ao dia. Crianças de 7 a 12 anos: 5 mL de Amoxi-Clav para Suspensão Oral 250 três vezes ao dia. Em infecções graves, isso pode ser aumentado para 10 mL de Amoxi-Clav para Suspensão Oral 250 três vezes ao dia.

Como e quando tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral

Agite bem antes de cada dose e, em seguida, certifique-se de medir a dose com precisão. Seu farmacêutico poderá recomendar uma boa medida para usar. Feche bem a tampa do frasco após a medição da dose. Tome Amoxi-Clav para Suspensão Oral no início de uma refeição. Isso torna menos provável que cause dor de estômago ou desconforto.

Caso se tenha esquecido de tomar uma dose de Amoxi-Clav Suspensão Oral

Caso se tenha esquecido de tomar uma dose de Amoxi-Clav para Suspensão Oral, tome-a assim que se lembrar. Se estiver quase na hora da próxima dose, pule a dose que você esqueceu e tome a próxima dose como deveria. Não tome uma dose dupla para compensar a dose que você esqueceu. Tente e lembre-se de tomá-lo no início de uma refeição.

Se não tiver a certeza se deve saltar a dose, fale com o seu médico ou farmacêutico. É importante tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral conforme prescrito para que funcione corretamente. Se você tiver problemas para se lembrar de tomar as doses, peça dicas ao seu farmacêutico.

Se você tomar muito (overdose) Se você tomar muito Amoxi-Clav para Suspensão Oral, poderá ter diarréia e náusea.

Enquanto estiver a utilizar Amoxi-Clav para Suspensão Oral

Coisas que você deve fazer

- Se os sintomas da sua infecção não melhorarem dentro de alguns dias, ou se piorarem, informe o seu médico.
- Se desenvolver comichão com inchaço ou erupção cutânea ou dificuldade em respirar enquanto estiver a tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral, não tome mais e contacte o seu médico imediatamente.
- Se tiver diarreia grave ou cólicas estomacais informe imediatamente o seu médico, farmacêutico ou enfermeiro. Faça isso mesmo que ocorra várias semanas após a interrupção do Amoxi-Clav para Suspensão Oral. Diarréia ou cólicas estomacais podem significar que você tem uma condição séria que afeta seu intestino. Você pode precisar de cuidados médicos urgentes. Não tome nenhum medicamento para diarreia sem primeiro consultar o seu médico.
- Se ficar com a boca ou língua branca dorida enquanto estiver a tomar ou logo após parar Amoxi-Clav para Suspensão Oral, informe o seu médico. Informe também o seu médico se tiver comichão ou corrimento vaginal. Isso pode significar que você tem uma infecção fúngica chamada aftas.
- Se engravidar enquanto estiver a tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral, informe o seu médico.
- Se estiver prestes a começar a tomar algum medicamento novo, informe o seu médico e farmacêutico que está a tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral.
- Se tiver que fazer análises ao sangue, informe o seu médico que está a tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral. Amoxi-Clav para Suspensão Oral pode afetar os

AHM006V00

- resultados de alguns exames de sangue.
- Beba bastante água, suco ou outros líquidos (por exemplo, 6-8 copos por dia).
- Informe qualquer médico, dentista e farmacêutico que o esteja a tratar de que está a tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral.

Coisas para ter cuidado

- Não pare de tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral porque se sente melhor, a menos que seja aconselhado pelo seu médico
- Se você não completar o tratamento completo prescrito pelo seu médico, todas as bactérias que causam a infecção podem não ser mortas. Essas bactérias podem continuar a crescer e se multiplicar, de modo que sua infecção pode não desaparecer completamente ou pode retornar.
- Não dê Amoxi-Clav para Suspensão Oral a outra pessoa, mesmo que tenha a mesma condição que você
- Não utilize Amoxi-Clav para Suspensão Oral para tratar quaisquer outras queixas, a menos que o seu médico lhe diga para o fazer.

4. Possíveis efeitos colaterais Informe o seu médico ou farmacêutico o mais rapidamente possível se não se sentir bem enquanto estiver a tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral.

Tal como outros medicamentos, Amoxi-Clav para Suspensão Oral pode causar alguns efeitos secundários. Se ocorrerem, é mais provável que sejam menores e temporários. No entanto, raramente alguns podem ser graves e precisam de atenção médica.

Peca ao seu médico ou farmacêutico para responder a quaisquer perguntas que possa ter. Efeitos graves

Informe o seu médico se notar algum dos seguintes problemas ou em curso:

- candidíase oral língua e boca branca, peluda e dolorida
- candidíase vaginal vagina e/ou corrimento dolorido e com coceira
- diarreia, náuseas, vómitos ou indigestão.

Efeitos graves

Informe o seu médico imediatamente se notar qualquer um dos seguintes:

- náuseas, vómitos, perda de apetite, mal-estar geral, febre, comichão, amarelecimento da pele e dos olhos (icterícia) e urina de cor escura. Isso pode ser um sinal de doença hepática. Pode ocorrer enquanto estiver a tomar Amoxi-Clav para Suspensão Oral ou mesmo algumas semanas após parar Amoxi-Clav para Suspensão Oral.
- sintomas como febre, calafrios intensos, dor de garganta ou úlceras na boca que podem ser um sinal de falta de glóbulos brancos
- erupção cutânea mesmo que comece alguns dias ou mais após iniciar Amoxi-Clav para Suspensão Oral
- comichão ou ardor na pele mesmo que comece alguns dias ou mais após iniciar Amoxi-Clav para Suspensão Oral Você pode precisar de atenção médica urgente. Efeitos colaterais graves são raros.

Informe o seu médico imediatamente se notar algum dos seguintes efeitos secundários, particularmente se ocorrerem várias semanas após a interrupção do tratamento com Amoxi-Clav para Suspensão Oral:

- abdominal grave
- cólicas ou cólicas estomacais
- diarreia aquosa e grave, que também pode ser sanguinolenta
- febre, em combinação com um ou ambos os itens acima
- Estes são efeitos colaterais raros, mas graves. Você pode ter uma condição séria afetando seu intestino. Portanto, você pode precisar de atenção médica urgente.
- Não tome nenhum medicamento para diarreia sem primeiro consultar o seu médico.

Se ocorrer alguma das seguintes situações, pare de tomar Amoxi-Clav para suspensão oral e informe o seu médico imediatamente ou dirija-se ao hospital mais próximo:

- sinais súbitos de alergia como erupção cutânea, comichão ou urticária na pele inchaço da face, lábios, língua ou outras partes do corpo, falta de ar, pieira ou dificuldade em respirar
- inchaço da face, lábios, boca, língua ou garganta que pode causar dificuldade em olir ou respirar

Estes são efeitos colaterais muito graves. Você pode precisar de atenção médica urgente ou hospitalização. Esses efeitos colaterais são raros.

Outros efeitos colaterais relatados com Amoxi-Clav para Suspensão Oral incluem:

- convulsões (muito raras), tonturas, dores de cabeça.
- mudança na cor dos dentes (raro) isso geralmente é apenas escovado usando uma escova de dentes.
- mudança na cor da língua com aparência peluda (muito rara)
- sintomas semelhantes aos da gripe como erupção cutânea, febre, glândulas inchadas e resultados anormais de exames de sangue (incluindo aumento de glóbulos brancos (eosinofilia) e enzimas hepáticas) (Reação ao Medicamento com Eosinofilia e Sintomas Sistêmicos (DRESS)).

Algumas pessoas podem ter outros efeitos colaterais enquanto tomam Amoxi-Clav para Suspensão Oral.

Pergunte ao seu médico ou farmacêutico se você não entender nada nesta lista. Não se assuste com esta lista de possíveis efeitos colaterais. Você pode não experimentar nenhum deles.

5. Como conservar Amoxi-Clav para Suspensão Oral

Armazenar abaixo de 30°C em local seco. Proteger da luz.

Amoxi-Clav para Suspensão Oral deve ser usado dentro de 7 dias após a reconstituição. Manter fora da vista e do alcance das crianças. Agitar bem antes de usar.

Medicamento Sujeito a receita Medica.

6. Conteúdo da embalagem e outras informações

Qual a composição de Amoxi-Clav para Suspensão Oral contém

A substância ativa é Amoxicilina Trihidrato eq. ao Amoxicilina e Clavulanato de Potássio eq. ao ácido clavulânico.

Cada 5 ml de suspensão reconstituída contém: Trihidrato de Amoxicilina Eq. ao Amoxicilina 250 mg, e Clavulanato de Potássio Eq. ao Ácido Clavulanico 62,5 mg.

Os outros componentes são:

Manitol, aspartame, Dióxido de Silício Coloidal (Aerosil), Citrato de sódio, Ácido Cítrico Anidro, Benzoato de sódio, Eritrosina Supra, Pó de morango seco, Goma Xantana (FNCS).

Amoxi-Clav para Suspensão Oral está disponível em frasco de vidro de 100 ml.

Este folheto foi revisto pela última vez e Dezembro de 2022.

MS.

Click Here to Know More

MA Holder: